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SITUATION de la demande d’emploi

Comme pour lors des deux trimestres 
précédents, le nombre de demandeurs 
d’emploi de catégories ABC a fortement 
diminué dans l’arrondissement de Lille : 
- 11 648 demandeurs d’emploi, soit une 
diminution de 10,0% par rapport à juin 2021. 
Une diminution légèrement plus forte qu’en 
région Hauts-de-France (-9,5%). 

Avec ces fortes baisses successives, le 
nombre de demandeurs d'emploi atteint son 
niveau le plus faible depuis 10 ans (on 
comptait alors 100 504 demandeurs d'emploi 
dans l'arrondissement de Lille en juin 2012). 

La baisse du nombre de demandeurs 
d'emploi profite à  la majorité des profils 
observés dans ce bulletin avec néanmoins 
des

des évolutions plus significatives pour 
certains que pour d'autres. On constate 
notamment une diminution importante 
du nombre de demandeurs d’emploi de 
longue (-17,9%) et de très longue durée 
(-16,2%) ou encore de catégorie A 
(-15,0%). Les femmes et les seniors au 
chômage observent  une baisse moins 
marquée de leurs effectifs sur la période 
(respectivement -8,7% et -8,1%).

Si la plupart des profils enregistrent une 
baisse importante de leurs effectifs, les 
demandeurs d’emploi non diplômés sont 
en revanche plus nombreux qu’en juin 
2021 (+1,3%), ce qui souligne leur 
difficulté à trouver/retrouver un  emploi 
malgré la reprise économique.

La Demande d’emploi
au 30 Juin 2022

Arrondissement de Lille

1 236 000 habitants 

124 communes

880 km2

105 050
demandeurs d’emploi 
de catégories ABC

Public Part dans la DEFM ABC Evolution sur un an

Longue durée (1 an et +) 44,9% (47 175) -17,9% (-10 294)

Catégorie A 59,1% (62 073) -15,0% (-10 985)

Sans diplôme 16,5% (17 359) +1,3% (+221)

Femmes 49,1% (51 587)  -8,7% (-4 897)

Seniors 24,2% (25 471) -8,1% (-2 232)

L’ensemble des bulletins sur la demande d’emploi est disponible sur 
le site web de Compétences et Emplois en Métropole Européenne de 
Lille : www.competencesetemplois.org

CONTACTS
Benjamin LEROUX, chargé d’études 
Mail : contact@competencesetemplois.org

Source : 
Pôle emploi  30/06/2012 
au 30/06/2022 (données 
brutes) 

Traitement : 
Compétences et Emplois

-10%
en 1 an soit

- 11 650 

Augmentation plus forte dans l’arrondissement qu’en région 
Augmentation moins forte dans l’arrondissement qu’en région 
Diminution plus forte dans l’arrondissement qu’en région 
Diminution moins forte dans l’arrondissement qu’en région 
Augmentation similaire dans l’arrondissement et en région
Diminution similaire dans l’arrondissement et en région

Entre juin 2012 et juin 2022, le nombre de demandeurs d'emploi de catégories ABC a augmenté de 4,5%. Cela 
représente une progression de plus de 4 500 demandeurs d’emploi en 10 ans sur l'arrondissement de Lille.



CC = Communauté de Communes, MDE = Maison de l’Emploi, BE = Bassin d’Emploi  

Communes 

Catégorie A Catégories A,B,C 

Nombre  Part 
Évolution annuelle 

Nombre  
Évolution annuelle 

En nbre En % En nbre En % 

Armentières 1 562 62,6% -145 -8,5% 2 497 -231 -8,5% 

Bondues 297 61,6% -32 -9,7% 482 -58 -10,7% 

Comines 477 55,0% -89 -15,7% 868 -116 -11,8% 

Croix 1 027 59,8% -140 -12,0% 1 718 -95 -5,2% 

Faches-Thumesnil 776 56,4% -231 -22,9% 1 375 -208 -13,1% 

Halluin 838 56,6% -205 -19,7% 1 480 -226 -13,2% 

Haubourdin 704 56,4% -94 -11,8% 1 249 -96 -7,1% 

Hem 1 049 63,5% -95 -8,3% 1 651 -84 -4,8% 

La Madeleine 941 56,3% -190 -16,8% 1 672 -224 -11,8% 

Lambersart 821 54,4% -206 -20,1% 1 510 -264 -14,9% 

Lille-Hellemmes-Lomme 13 662 58,5% -3 039 -18,2% 23 356 -3 040 -11,5% 

Loos 1 218 59,9% -158 -11,5% 2 035 -192 -8,6% 

Lys-lez-Lannoy 645 57,4% -74 -10,3% 1 123 -85 -7,0% 

Marcq-en-Baroeul 1 286 56,7% -294 -18,6% 2 268 -280 -11,0% 

Marquette-lez-Lille 356 52,2% -96 -21,2% 682 -96 -12,3% 

Mons-en-Baroeul 1 105 55,2% -198 -15,2% 2 001 -247 -11,0% 

Mouvaux 441 57,8% -69 -13,5% 763 -91 -10,7% 

Ronchin 968 56,7% -230 -19,2% 1 706 -241 -12,4% 

Roncq 413 53,3% -56 -11,9% 775 -68 -8,1% 

Roubaix 9 337 67,2% -1 258 -11,9% 13 901 -1 366 -8,9% 

Saint-André-lez-Lille 414 51,9% -124 -23,0% 798 -109 -12,0% 

Seclin 642 59,8% -103 -13,8% 1 073 -126 -10,5% 

Tourcoing 7 515 64,4% -1 097 -12,7% 11 674 -1 265 -9,8% 

Villeneuve d'Ascq 2 811 56,1% -614 -17,9% 5 015 -567 -10,2% 

Wasquehal 824 60,2% -50 -5,7% 1 368 -69 -4,8% 

Wattignies 668 57,7% -164 -19,7% 1 157 -142 -10,9% 

Wattrelos 2 333 61,1% -465 -16,6% 3 821 -523 -12,0% 

Territoires MEL 

Couronne Nord 3 689 54,5% -858 -18,9% 6 767 -900 -11,7% 

Couronne Sud 5 884 56,5% -203 -3,3% 10 409 +506 +5,1% 

Territoire de la Lys 3 582 56,8% -521 -12,7% 6 307 -719 -10,2% 

Territoire des Weppes 2 375 53,6% -322 -11,9% 4 429 -317 -6,7% 

Territoire Est 4 476 55,1% -937 -17,3% 8 122 -929 -10,3% 

Territoire Lillois 14 603 58,3% -3 229 -18,1% 25 028 -3 264 -11,5% 

Territoire Roubaisien 15 727 64,2% -2 172 -12,1% 24 494 -2 337 -8,7% 

Territoire Tourquennois 9 817 62,4% -1 482 -13,1% 15 731 -1 733 -9,9% 

Communauté de Communes 

CC du Pévèle Carembault 2 707 51,7% -380 -12,3% 5 234 -375 -6,7% 

Maisons de l'emploi 

MDE Lille Lomme Hellemmes 13 662 58,5% -3 039 -18,2% 23 356 -3 040 -11,5% 

MDE Lys Tourcoing 10 474 61,9% -1 590 -13,2% 16 921 -1 897 -10,1% 

MDE Métropole Nord Ouest 4 672 54,8% -1 051 -18,4% 8 518 -1 124 -11,7% 

MDE Métropole Sud 4 494 55,8% -984 -18,0% 8 052 -983 -10,9% 

MDE Roubaisis 10 275 66,2% -1 397 -12,0% 15 531 -1 554 -9,1% 

MDE du Val de Marque 3 202 60,2% -332 -9,4% 5 316 -279 -5,0% 

MDE de Villeneuve d'Ascq - Mons-en-Baroeul 4 393 55,3% -915 -17,2% 7 948 -910 -10,3% 

Bassins d’emploi 

BE de Lille 35 280 56,4% -7 116 -16,8% 62 516 -7 286 -10,4% 

BE de Roubaix - Tourcoing - Vallée de la Lys 26 793 63,0% -3 869 -12,6% 42 536 -4 362 -9,3% 

Arrondissement de Lille 62 073 59,1% -10 985 -15,0% 105 052 -11 648 -10,0% 

Région Hauts de France 288 156 56,7% -47 846 -14,2% 508 106 -53 533 -9,5% 

Diminution de 10,0% entre le 30 Juin 2021 et le 30 Juin 2022
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Communes 

Femmes Hommes 

Nombre  Part 
Évolution annuelle 

Nombre  Part 
Évolution annuelle 

En nbre En % En nbre En % 

Armentières 1 210 48,5% -105 -8,0% 1 287 51,5% -126 -8,9% 

Bondues 269 55,8% -27 -9,1% 213 44,2% -31 -12,7% 

Comines 449 51,7% -69 -13,3% 419 48,3% -47 -10,1% 

Croix 900 52,4% +5 +0,6% 818 47,6% -100 -10,9% 

Faches-Thumesnil 731 53,2% -61 -7,7% 644 46,8% -147 -18,6% 

Halluin 783 52,9% -92 -10,5% 697 47,1% -134 -16,1% 

Haubourdin 617 49,4% -51 -7,6% 632 50,6% -45 -6,6% 

Hem 810 49,1% -34 -4,0% 841 50,9% -50 -5,6% 

La Madeleine 857 51,3% -71 -7,7% 815 48,7% -153 -15,8% 

Lambersart 745 49,3% -143 -16,1% 765 50,7% -121 -13,7% 

Lille-Hellemmes-Lomme 10 625 45,5% -1 313 -11,0% 12 731 54,5% -1 727 -11,9% 

Loos 999 49,1% -99 -9,0% 1 036 50,9% -93 -8,2% 

Lys-lez-Lannoy 606 54,0% -20 -3,2% 517 46,0% -65 -11,2% 

Marcq-en-Baroeul 1 183 52,2% -137 -10,4% 1 085 47,8% -143 -11,6% 

Marquette-lez-Lille 359 52,6% -54 -13,1% 323 47,4% -42 -11,5% 

Mons-en-Baroeul 1 031 51,5% -79 -7,1% 970 48,5% -168 -14,8% 

Mouvaux 428 56,1% -68 -13,7% 335 43,9% -23 -6,4% 

Ronchin 820 48,1% -115 -12,3% 886 51,9% -126 -12,5% 

Roncq 413 53,3% -19 -4,4% 362 46,7% -49 -11,9% 

Roubaix 6 207 44,7% -439 -6,6% 7 694 55,3% -927 -10,8% 

Saint-André-lez-Lille 412 51,6% -36 -8,0% 386 48,4% -73 -15,9% 

Seclin 490 45,7% -62 -11,2% 583 54,3% -64 -9,9% 

Tourcoing 5 744 49,2% -620 -9,7% 5 930 50,8% -645 -9,8% 

Villeneuve d'Ascq 2 510 50,0% -275 -9,9% 2 505 50,0% -292 -10,4% 

Wasquehal 727 53,1% -29 -3,8% 641 46,9% -40 -5,9% 

Wattignies 562 48,6% -40 -6,6% 595 51,4% -102 -14,6% 

Wattrelos 1 974 51,7% -218 -9,9% 1 847 48,3% -305 -14,2% 

Territoires MEL 

Couronne Nord 3 480 51,4% -393 -10,1% 3 287 48,6% -507 -13,4% 

Couronne Sud 5 204 50,0% +383 +7,9% 5 205 50,0% +123 +2,4% 

Territoire de la Lys 3 303 52,4% -328 -9,0% 3 004 47,6% -391 -11,5% 

Territoire des Weppes 2 304 52,0% -168 -6,8% 2 125 48,0% -149 -6,6% 

Territoire Est 4 137 50,9% -395 -8,7% 3 985 49,1% -534 -11,8% 

Territoire Lillois 11 482 45,9% -1 384 -10,8% 13 546 54,1% -1 880 -12,2% 

Territoire Roubaisien 11 720 47,8% -786 -6,3% 12 774 52,2% -1 551 -10,8% 

Territoire Tourquennois 7 929 50,4% -842 -9,6% 7 802 49,6% -891 -10,2% 

Communauté de Communes 

CC du Pévèle Carembault 2 853 54,5% -135 -4,5% 2 381 45,5% -240 -9,2% 

Maisons de l'emploi 

MDE Lille Lomme Hellemmes 10 625 45,5% -1 313 -11,0% 12 731 54,5% -1 727 -11,9% 

MDE Lys Tourcoing 8 583 50,7% -966 -10,1% 8 338 49,3% -931 -10,0% 

MDE Métropole Nord Ouest 4 391 51,5% -441 -9,1% 4 127 48,5% -683 -14,2% 

MDE Métropole Sud 4 051 50,3% -394 -8,9% 4 001 49,7% -589 -12,8% 

MDE Roubaisis 7 086 45,6% -513 -6,8% 8 445 54,4% -1 041 -11,0% 

MDE du Val de Marque 2 750 51,7% -71 -2,5% 2 566 48,3% -208 -7,5% 

MDE de Villeneuve d'Ascq - Mons-en-Baroeul 4 047 50,9% -379 -8,6% 3 901 49,1% -531 -12,0% 

Bassins d’emploi 

BE de Lille 30 696 49,1% -3 086 -9,1% 31 820 50,9% -4 200 -11,7% 

BE de Roubaix - Tourcoing - Vallée de la Lys 20 891 49,1% -1 811 -8,0% 21 645 50,9% -2 551 -10,5% 

Arrondissement de Lille 51 587 49,1% -4 897 -8,7% 53 465 50,9% -6 751 -11,2% 

Région Hauts de France 258 042 50,8% -24 053 -8,5% 250 064 49,2% -29 480 -10,5% 

4 % des demandeurs d’emploi (catégories ABC) sont des femmes 



Communes 

Moins de 25 ans 50 ans et plus 

Nombre  Part 
Évolution annuelle 

Nombre  Part 
Évolution annuelle 

En nbre En % En nbre En % 

Armentières 375 15,0% -31 -7,6% 471 18,9% -44 -8,5% 

Bondues 31 6,4% -10 -24,4% 187 38,8% -12 -6,0% 

Comines 108 12,4% -14 -11,5% 244 28,1% -1 -0,4% 

Croix 198 11,5% -5 -2,5% 453 26,4% +0 +0,0% 

Faches-Thumesnil 153 11,1% -15 -8,9% 296 21,5% -51 -14,7% 

Halluin 164 11,1% -53 -24,4% 392 26,5% -62 -13,7% 

Haubourdin 176 14,1% -26 -12,9% 272 21,8% -39 -12,5% 

Hem 204 12,4% -13 -6,0% 487 29,5% -10 -2,0% 

La Madeleine 143 8,6% -22 -13,3% 393 23,5% -64 -14,0% 

Lambersart 156 10,3% -30 -16,1% 412 27,3% -49 -10,6% 

Lille-Hellemmes-Lomme 2 688 11,5% -371 -12,1% 4 782 20,5% -483 -9,2% 

Loos 255 12,5% -4 -1,5% 415 20,4% -56 -11,9% 

Lys-lez-Lannoy 118 10,5% -23 -16,3% 278 24,8% -4 -1,4% 

Marcq-en-Baroeul 196 8,6% -27 -12,1% 646 28,5% -32 -4,7% 

Marquette-lez-Lille 102 15,0% -9 -8,1% 147 21,6% -32 -17,9% 

Mons-en-Baroeul 195 9,7% -47 -19,4% 456 22,8% -41 -8,2% 

Mouvaux 66 8,7% -22 -25,0% 281 36,8% +15 +5,6% 

Ronchin 163 9,6% -61 -27,2% 390 22,9% -29 -6,9% 

Roncq 87 11,2% -9 -9,4% 244 31,5% -23 -8,6% 

Roubaix 1 676 12,1% -146 -8,0% 3 372 24,3% -320 -8,7% 

Saint-André-lez-Lille 72 9,0% -16 -18,2% 202 25,3% -17 -7,8% 

Seclin 159 14,8% -18 -10,2% 210 19,6% -42 -16,7% 

Tourcoing 1 360 11,6% -231 -14,5% 2 878 24,7% -186 -6,1% 

Villeneuve d'Ascq 519 10,3% -92 -15,1% 1 198 23,9% -120 -9,1% 

Wasquehal 131 9,6% -28 -17,6% 373 27,3% -25 -6,3% 

Wattignies 143 12,4% -24 -14,4% 235 20,3% -13 -5,2% 

Wattrelos 462 12,1% -115 -19,9% 984 25,8% -111 -10,1% 

Territoires MEL 

Couronne Nord 680 10,0% -115 -14,5% 1 816 26,8% -170 -8,6% 

Couronne Sud 1 259 12,1% +71 +6,0% 2 366 22,7% +185 +8,5% 

Territoire de la Lys 869 13,8% -96 -9,9% 1 497 23,7% -133 -8,2% 

Territoire des Weppes 552 12,5% -62 -10,1% 1 176 26,6% -90 -7,1% 

Territoire Est 821 10,1% -175 -17,6% 1 991 24,5% -194 -8,9% 

Territoire Lillois 2 831 11,3% -393 -12,2% 5 175 20,7% -547 -9,6% 

Territoire Roubaisien 2 916 11,9% -335 -10,3% 6 204 25,3% -507 -7,6% 

Territoire Tourquennois 1 782 11,3% -322 -15,3% 4 152 26,4% -278 -6,3% 

Communauté de Communes 

CC du Pévèle Carembault 626 12,0% -101 -13,9% 1 538 29,4% -80 -4,9% 

Maisons de l'emploi 

MDE Lille Lomme Hellemmes 2 688 11,5% -371 -12,1% 4 782 20,5% -483 -9,2% 

MDE Lys Tourcoing 1 930 11,4% -338 -14,9% 4 481 26,5% -309 -6,5% 

MDE Métropole Nord Ouest 829 9,7% -128 -13,4% 2 250 26,4% -233 -9,4% 

MDE Métropole Sud 966 12,0% -152 -13,6% 1 859 23,1% -190 -9,3% 

MDE Roubaisis 1 870 12,0% -173 -8,5% 3 795 24,4% -353 -8,5% 

MDE du Val de Marque 598 11,2% -51 -7,9% 1 485 27,9% -48 -3,1% 

MDE de Villeneuve d'Ascq - Mons-en-Baroeul 807 10,2% -171 -17,5% 1 931 24,3% -189 -8,9% 

Bassins d’emploi 

BE de Lille 7 191 11,5% -1 028 -12,5% 14 445 23,1% -1 378 -8,7% 

BE de Roubaix - Tourcoing - Vallée de la Lys 4 963 11,7% -702 -12,4% 11 026 25,9% -854 -7,2% 

Arrondissement de Lille 12 154 11,6% -1 730 -12,5% 25 471 24,2% -2 232 -8,1% 

Région Hauts de France 72 981 14,4% -9 508 -11,5% 128 717 25,3% -8 692 -6,3% 

24% des demandeurs d’emploi (catégories ABC) ont 50 ans et plus 
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Communes 

Inscrits de Longue Durée* Inscrits de Très Longue Durée** 

Nombre  Part 
Évolution annuelle 

Nombre  Part 
Évolution annuelle 

En nbre En % En nbre En % 

Armentières 1 072 42,9% -206 -16,1% 628 25,2% -139 -18,1% 

Bondues 256 53,1% -39 -13,2% 159 33,0% -12 -7,0% 

Comines 425 49,0% -95 -18,3% 277 31,9% -34 -10,9% 

Croix 782 45,5% -91 -10,4% 441 25,7% -64 -12,7% 

Faches-Thumesnil 604 43,9% -184 -23,4% 365 26,5% -92 -20,1% 

Halluin 681 46,0% -192 -22,0% 420 28,4% -100 -19,2% 

Haubourdin 573 45,9% -117 -17,0% 341 27,3% -64 -15,8% 

Hem 793 48,0% -143 -15,3% 498 30,2% -64 -11,4% 

La Madeleine 737 44,1% -217 -22,7% 477 28,5% -117 -19,7% 

Lambersart 680 45,0% -173 -20,3% 419 27,7% -63 -13,1% 

Lille-Hellemmes-Lomme 9 697 41,5% -2 499 -20,5% 5 838 25,0% -1 325 -18,5% 

Loos 904 44,4% -172 -16,0% 534 26,2% -106 -16,6% 

Lys-lez-Lannoy 552 49,2% -100 -15,3% 362 32,2% -52 -12,6% 

Marcq-en-Baroeul 966 42,6% -279 -22,4% 581 25,6% -195 -25,1% 

Marquette-lez-Lille 312 45,7% -82 -20,8% 190 27,9% -31 -14,0% 

Mons-en-Baroeul 917 45,8% -219 -19,3% 565 28,2% -129 -18,6% 

Mouvaux 382 50,1% -89 -18,9% 250 32,8% -36 -12,6% 

Ronchin 732 42,9% -224 -23,4% 440 25,8% -129 -22,7% 

Roncq 381 49,2% -50 -11,6% 224 28,9% -50 -18,2% 

Roubaix 5 945 42,8% -1 171 -16,5% 3 520 25,3% -491 -12,2% 

Saint-André-lez-Lille 366 45,9% -115 -23,9% 227 28,4% -50 -18,1% 

Seclin 479 44,6% -123 -20,4% 278 25,9% -64 -18,7% 

Tourcoing 5 580 47,8% -1 110 -16,6% 3 429 29,4% -667 -16,3% 

Villeneuve d'Ascq 2 230 44,5% -425 -16,0% 1 348 26,9% -262 -16,3% 

Wasquehal 576 42,1% -133 -18,8% 334 24,4% -78 -18,9% 

Wattignies 490 42,4% -148 -23,2% 288 24,9% -86 -23,0% 

Wattrelos 1 857 48,6% -465 -20,0% 1 150 30,1% -345 -23,1% 

Territoires MEL 

Couronne Nord 3 044 45,0% -759 -20,0% 1 851 27,4% -390 -17,4% 

Couronne Sud 4 704 45,2% -210 -4,3% 2 854 27,4% -30 -1,0% 

Territoire de la Lys 2 899 46,0% -636 -18,0% 1 774 28,1% -347 -16,4% 

Territoire des Weppes 2 134 48,2% -286 -11,8% 1 290 29,1% -163 -11,2% 

Territoire Est 3 669 45,2% -736 -16,7% 2 225 27,4% -449 -16,8% 

Territoire Lillois 10 434 41,7% -2 716 -20,7% 6 315 25,2% -1 442 -18,6% 

Territoire Roubaisien 10 944 44,7% -2 197 -16,7% 6 585 26,9% -1 149 -14,9% 

Territoire Tourquennois 7 544 48,0% -1 531 -16,9% 4 655 29,6% -874 -15,8% 

Communauté de Communes 

CC du Pévèle Carembault 2 515 48,1% -382 -13,2% 1 522 29,1% -241 -13,7% 

Maisons de l'emploi 

MDE Lille Lomme Hellemmes 9 697 41,5% -2 499 -20,5% 5 838 25,0% -1 325 -18,5% 

MDE Lys Tourcoing 8 100 47,9% -1 709 -17,4% 5 022 29,7% -931 -15,6% 

MDE Métropole Nord Ouest 3 821 44,9% -1 000 -20,7% 2 355 27,6% -529 -18,3% 

MDE Métropole Sud 3 641 45,2% -947 -20,6% 2 213 27,5% -460 -17,2% 

MDE Roubaisis 6 751 43,5% -1 332 -16,5% 4 047 26,1% -581 -12,6% 

MDE du Val de Marque 2 422 45,6% -413 -14,6% 1 440 27,1% -233 -13,9% 

MDE de Villeneuve d'Ascq - Mons-en-Baroeul 3 583 45,1% -723 -16,8% 2 173 27,3% -439 -16,8% 

Bassins d’emploi 

BE de Lille 27 575 44,1% -6 302 -18,6% 16 708 26,7% -3 403 -16,9% 

BE de Roubaix - Tourcoing - Vallée de la Lys 19 600 46,1% -3 992 -16,9% 11 940 28,1% -2 149 -15,3% 

Arrondissement de Lille 47 175 44,9% -10 294 -17,9% 28 648 27,3% -5 552 -16,2% 

Région Hauts de France 245 122 48,2% -47 191 -16,1% 153 137 30,1% -25 196 -14,1% 

* Demandeurs d’Emploi de Longue Durée (inscrits depuis 1 an et plus) / ** Demandeurs d’Emploi de Très Longue Durée (inscrits depuis 2 ans et plus)

49% des demandeurs d’emploi (catégories ABC) sont inscrits depuis 1 an et plus 
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Communes 

Ayant un droit payable 
au RSA 

N'ayant pas de droit 
payable au RSA 

Nombre  Part Nombre  Part 

Armentières 792 31,7% 1 705 68,3% 

Bondues 90 18,7% 392 81,3% 

Comines 180 20,7% 688 79,3% 

Croix 496 28,9% 1 222 71,1% 

Faches-Thumesnil 349 25,4% 1 026 74,6% 

Halluin 363 24,5% 1 117 75,5% 

Haubourdin 324 25,9% 925 74,1% 

Hem 462 28,0% 1 189 72,0% 

La Madeleine 375 22,4% 1 297 77,6% 

Lambersart 263 17,4% 1 247 82,6% 

Lille-Hellemmes-Lomme 7 013 30,0% 16 343 70,0% 

Loos 565 27,8% 1 470 72,2% 

Lys-lez-Lannoy 288 25,6% 835 74,4% 

Marcq-en-Baroeul 503 22,2% 1 765 77,8% 

Marquette-lez-Lille 155 22,7% 527 77,3% 

Mons-en-Baroeul 546 27,3% 1 455 72,7% 

Mouvaux 132 17,3% 631 82,7% 

Ronchin 505 29,6% 1 201 70,4% 

Roncq 137 17,7% 638 82,3% 

Roubaix 5 929 42,7% 7 972 57,3% 

Saint-André-lez-Lille 157 19,7% 641 80,3% 

Seclin 272 25,3% 801 74,7% 

Tourcoing 4 050 34,7% 7 624 65,3% 

Villeneuve d'Ascq 1 394 27,8% 3 621 72,2% 

Wasquehal 317 23,2% 1 051 76,8% 

Wattignies 321 27,7% 836 72,3% 

Wattrelos 1 060 27,7% 2 761 72,3% 

Territoires MEL 

Couronne Nord 1 352 20,0% 5 415 80,0% 

Couronne Sud 2 531 24,3% 7 878 75,7% 

Territoire de la Lys 1 511 24,0% 4 796 76,0% 

Territoire des Weppes 833 18,8% 3 596 81,2% 

Territoire Est 2 088 25,7% 6 034 74,3% 

Territoire Lillois 7 388 29,5% 17 640 70,5% 

Territoire Roubaisien 8 710 35,6% 15 784 64,4% 

Territoire Tourquennois 4 865 30,9% 10 866 69,1% 

Communauté de Communes 

CC du Pévèle Carembault 714 13,6% 4 520 86,4% 

Maisons de l'emploi 

MDE Lille Lomme Hellemmes 7 013 30,0% 16 343 70,0% 

MDE Lys Tourcoing 5 090 30,1% 11 831 69,9% 

MDE Métropole Nord Ouest 1 748 20,5% 6 770 79,5% 

MDE Métropole Sud 1 925 23,9% 6 127 76,1% 

MDE Roubaisis 6 300 40,6% 9 231 59,4% 

MDE du Val de Marque 1 367 25,7% 3 949 74,3% 

MDE de Villeneuve d'Ascq - Mons-en-Baroeul 2 071 26,1% 5 877 73,9% 

Bassins d’emploi 

BE de Lille 15 802 25,3% 46 714 74,7% 

BE de Roubaix - Tourcoing - Vallée de la Lys 13 992 32,9% 28 544 67,1% 

Arrondissement de Lille 29 794 28,4% 75 258 71,6% 

Région Hauts de France 130 191 25,6% 377 915 74,4% 

28% des demandeurs d’emploi (catégories ABC) ont un droit payable au RSA 
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* Sans diplôme : Niveau VI (niveau fin de scolarité obligatoire) et V bis (niveau du certificat de formation professionnelle)

Communes 

Ayant au moins le BAC Sans diplôme* 

Nombre  Part 
Évolution annuelle 

Nombre  Part 
Évolution annuelle 

En nbre En % En nbre En % 

Armentières 1 101 44,1% -103 -8,6% 472 18,9% +29 +6,5% 

Bondues 355 73,7% -69 -16,3% 37 7,7% +11 +42,3% 

Comines 397 45,7% -15 -3,6% 166 19,1% -8 -4,6% 

Croix 930 54,1% -83 -8,2% 266 15,5% +51 +23,7% 

Faches-Thumesnil 816 59,3% -128 -13,6% 212 15,4% +4 +1,9% 

Halluin 718 48,5% -91 -11,2% 250 16,9% -2 -0,8% 

Haubourdin 581 46,5% -38 -6,1% 211 16,9% -4 -1,9% 

Hem 807 48,9% -78 -8,8% 289 17,5% +33 +12,9% 

La Madeleine 1 102 65,9% -155 -12,3% 195 11,7% -2 -1,0% 

Lambersart 1 038 68,7% -182 -14,9% 181 12,0% +4 +2,3% 

Lille-Hellemmes-Lomme 14 125 60,5% -1 969 -12,2% 3 840 16,4% -62 -1,6% 

Loos 1 071 52,6% -92 -7,9% 312 15,3% -17 -5,2% 

Lys-lez-Lannoy 567 50,5% -59 -9,4% 182 16,2% +3 +1,7% 

Marcq-en-Baroeul 1 510 66,6% -240 -13,7% 229 10,1% +1 +0,4% 

Marquette-lez-Lille 384 56,3% -51 -11,7% 94 13,8% +0 +0,0% 

Mons-en-Baroeul 1 122 56,1% -150 -11,8% 344 17,2% +13 +3,9% 

Mouvaux 525 68,8% -70 -11,8% 75 9,8% +2 +2,7% 

Ronchin 921 54,0% -179 -16,3% 297 17,4% +2 +0,7% 

Roncq 459 59,2% -34 -6,9% 77 9,9% +13 +20,3% 

Roubaix 5 773 41,5% -645 -10,0% 3 251 23,4% -5 -0,2% 

Saint-André-lez-Lille 506 63,4% -52 -9,3% 87 10,9% -16 -15,5% 

Seclin 511 47,6% -63 -11,0% 191 17,8% -11 -5,4% 

Tourcoing 5 424 46,5% -619 -10,2% 2 219 19,0% -25 -1,1% 

Villeneuve d'Ascq 3 010 60,0% -372 -11,0% 750 15,0% +13 +1,8% 

Wasquehal 844 61,7% -36 -4,1% 158 11,5% +14 +9,7% 

Wattignies 633 54,7% -82 -11,5% 174 15,0% -4 -2,2% 

Wattrelos 1 632 42,7% -237 -12,7% 710 18,6% +15 +2,2% 

Territoires MEL 

Couronne Nord 4 380 64,7% -614 -12,3% 782 11,6% +29 +3,9% 

Couronne Sud 5 660 54,4% +155 +2,8% 1 566 15,0% +181 +13,1% 

Territoire de la Lys 3 046 48,3% -313 -9,3% 1 053 16,7% +18 +1,7% 

Territoire des Weppes 2 438 55,0% -178 -6,8% 584 13,2% +21 +3,7% 

Territoire Est 4 903 60,4% -577 -10,5% 1 206 14,8% +26 +2,2% 

Territoire Lillois 15 227 60,8% -2 124 -12,2% 4 035 16,1% -64 -1,6% 

Territoire Roubaisien 11 072 45,2% -1 223 -9,9% 4 981 20,3% +130 +2,7% 

Territoire Tourquennois 7 821 49,7% -882 -10,1% 2 711 17,2% -4 -0,1% 

Communauté de Communes 

CC du Pévèle Carembault 3 203 61,2% -179 -5,3% 613 11,7% +49 +8,7% 

Maisons de l'emploi 

MDE Lille Lomme Hellemmes 14 125 60,5% -1 969 -12,2% 3 840 16,4% -62 -1,6% 

MDE Lys Tourcoing 8 334 49,3% -928 -11,1% 2 967 17,5% -13 -0,4% 

MDE Métropole Nord Ouest 5 495 64,5% -755 -13,7% 1 002 11,8% +16 +1,6% 

MDE Métropole Sud 4 416 54,8% -613 -12,2% 1 209 15,0% +10 +0,8% 

MDE Roubaisis 6 626 42,7% -772 -11,7% 3 500 22,5% -2 -0,1% 

MDE du Val de Marque 2 936 55,2% -230 -7,8% 788 14,8% +121 +15,4% 

MDE de Villeneuve d'Ascq - Mons-en-Baroeul 4 781 60,2% -561 -10,5% 1 189 15,0% +22 +1,9% 

Bassins d’emploi 

BE de Lille 37 021 58,8% -4 558 -11,0% 9 356 14,9% +89 +1,0% 

BE de Roubaix - Tourcoing - Vallée de la Lys 20 086 47,2% -2 229 -10,0% 8 065 19,0% +127 +1,6% 

Arrondissement de Lille 57 107 54,2% -6 787 -10,6% 17 421 16,5% +216 +1,3%

Région Hauts de France 235 405 46,4% -26 980 -10,3% 84 624 16,7% +850 +1,0% 

54% des demandeurs d’emploi (catégories ABC) ont un niveau supérieur ou égal au Bac 

La demande d’emploi au 30 Juin 2022 7



La demande d’emploi au 30 Juin 2022 
Bulletin d’information - Septembre 2022

Partenaire : 

Évolution annuelle du nombre de demandeurs d’emploi de catégories ABC (base 100 au 30 Juin 2012)

Entre juin 2012 et juin 2022, le nombre de demandeurs d'emploi de catégories ABC a augmenté de 4,5% 
dans l'arrondissement de Lille, soit +4 548 demandeurs d'emploi en 10 ans. Après avoir enregistré 
une hausse régulière du chômage entre 2012 et 2018 (+23 375 ; +23,3%), puis pendant la crise de la 
Covid (+1 590 ; +1,3%), l’arrondissement de Lille connait depuis juin 2020 une baisse significative du 
nombre de chômeurs (-16 286 ; -13,4%). Les rythmes de progression observés dans l’arrondissement de Lille, 
la région et le bassin d’emploi de Lille sont assez proches. 

Si les chiffres sont à la baisse dans les deux bassins d'emploi, celui de Roubaix-Tourcoing-Vallée de la Lys 
semble avoir un peu moins tiré profit de la reprise de l'emploi observée entre juin 2021 et juin 2022 (-9,3% 
contre -10,4%).

Cette diminution plus importante du nombre de demandeurs d'emploi dans le bassin d'emploi de Lille 
s'explique notamment par des écarts entre les deux bassins sur les chômeurs de catégorie A (4,2 points), les 
chômeurs de longue (1,7 pt) et de très longue durée (1,6 points) ou encore, les seniors (1,5 points).

Une évolution à la baisse plus marquée dans le bassin d'emploi de Lille 




